captant, quaerunt et procurant, ut in officiis ponantur mediante pecunia. Et si quando a se ipsis pecuniam tantam, quae ad hoc sufficiat, non habent, a suis amicis, qui libenter vellent lucri esse participes, sub mutuo recipiunt, vel sub usura conquirunt: et hoc totum in dominorum et subditorum damnum, maxime cum ex ipsis officiatis aliquando sint nonnulli, qui lucra exercere usuraria consueverunt, quarum tanto minus conscientis in officiorum administratione et regimine est credendum. Periculosum enim est ponere administratores officiorum, qui Deum non timent nec habent conscientiam. Nam tales per tyrannidem subditos rodunt et opprimunt, computationes quoque aggravant et cumulant, ut sic dominis adempta facultate redimendi officia, tanto diutius valeant in officiis remanere. Haec vobis scribo, ut similia inconvenientia vitare possitis, si placet. Dicitur enim in proverbio: Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Propter quod officiatos, quos experientia docente fideliter in officiis se habere noveritis, non facile ad eorum amotionem seu mutationem vos permittatis induci. Et quia plerumque ad bene agendum exempla pro-

jagen, alles aufbieten, um mittels solcher Geldvorschüsse in Aemter eingesetzt zu werden. Wenn sie nemlich selbst nicht so viel Geld haben, als erforderlich ist, so nehmen sie es bei Freunden, die gerne Theil am Gewinne haben möchten, leihweise auf, oder sie verschaffen es sich auf Wucherzinsen, und diess alles zum Nachtheile der Herren wie der Unterthanen, zumal es unter den Amtleuten selbst mitunter solche giebt, welche Wuchergeschäfte zu treiben gewohnt sind, auf deren Gewissen man hinsichtlich der Führung der Aemter und der Verwaltung um so weniger sich verlassen darf. Es ist nemlich etwas gefährliches Amtsverwalter anzusetzen, welche Gott nicht fürchten und kein Gewissen haben. Denn solche benagen und unterdrücken die Unterthanen mit Tyrannei, erschweren auch und vergrössern die Rechnungen, um dadurch den Herren die Möglichkeit einer Einlösung der Aemter zu benehmen und desto länger im Amte zu bleiben. Diess schreibe ich für Euch, damit Ihr, wenn Ihr anders wollt, dergleichen Uebelstände vermeiden könnet. Es heisst ja im Sprichwort: Wohl dem, welchen die fremde Gefahr vorsichtig gemacht hat.

Wenn Ihr also Amtleute habet, von welchen Ihr durch die Erfahrung wisset, dass sie in ihren Aemtern sich treu verhalten, so lasset Euch nicht leicht zu ihrer Entfernung oder Versetzung verleiten. Und weil in der Regel zu einem rechtschaffenen Handeln Bei-